Sonuerunt et turbatæ sunt aquæ eorum; conturbati sunt montes in fortitudine ejus.

Fluminis impetus lætificat civitatem Dei; sanctificavit tabernaculum suum altissimus.

Deus in medio ejus, non commovebitur; adjuvabit eam Deus mane, diluculo.

Conturbatæ sunt gentes, et inclinata sunt regna : dedit vocem suam, et mota est terra.

Dominus virtutum nobiscum; susceptor noster Deus Jacob.

Venite, et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad finem terræ.

Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni.

ANTIENNE. Dieu l'assistera.

Psaume XLV

Que Dieu nous est propice à tous !
 Il est seul notre force, il est notre refuge,
 Il est notre soutien contre le noir déluge
 Des malheurs qui fondent sur nous.

La terre aura beau se troubler :
 Quand nous verrions partout les roches ébranlées,
 Et jusqu'au fond des mers les montagnes croulées,
 Nous n'aurions point lieu de trembler.

Que les eaux roulent à grand bruit,
 Que leur fureur éclate à l'égal du tonnerre,
 Que les champs soient noyés, les montagnes par terre
 Que l'univers en soit détruit :

Leur fière impétuosité,
 Qui comble tout d'horreurs, comble Sion de joie,
 Et ne fait qu'arroser, alors que tout se noie,
 Les murs de la sainte cité.

Dieu fait sa demeure au milieu,
 Dieu lui donne un plein calme en dépit des orages ;
 Et dès le point du jour, contre tous leurs ravages
 Elle a le secours de son Dieu.

On a vu les peuples troublés,
 Les trônes chancelants pencher vers leur ruine :
 Dieu n'a fait que parler, et de sa voix divine
 Ils ont paru tous accablés.

Invincible Dieu des vertus,
 Que ta protection est un grand privilège !
 Quels que soient les malheurs dont l'amas nous assiège,
 Nous n'en serons point abattus.

Venez, peuples, venez bénir
 Les prodiges qu'il fait sur la terre et sur l'onde :
 La guerre désoloit les quatre coins du monde,
 Et ce Dieu l'en vient de bannir.

Il a brisé les arcs d'acier,
 Tous les dards, tous les traits, tous les chars des gendarmes,
 Et jeté dans le feu, pour finir vos alarmes,
 Et l'épée et le bouclier.

Quittez vos travaux, et voyez que je suis Dieu : je serai exalté parmi les gentils, et serai exalté par toute la terre.

Vacate, et videte quoniam ego sum Deus : exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra.

Le Seigneur des vertus est avec nous; le Dieu de Jacob est notre protecteur.

Dominus virtutum nobiscum; susceptor noster Deus Jacob.

Gloire soit au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit! Telle qu'elle a été, etc.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto! Sicut erat, etc.

ANTIPHONA. Adjuvabit eam Deus vultu suo : Deus in medio ejus, non commovebitur.

ANTIPHONA. Sicut lætantium.

Psalmus LXXXVI

Ses fondements sont dans les saintes montagnes : Dieu chérit les portes de Sion par-dessus tous les tabernacles de Jacob.

Fundamenta ejus in montibus sanctis : diligit Dominus porta Sion super omnia tabernacula Jacob.

On a dit des choses glorieuses de toi, cité de Dieu.

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.

Je me souviendrai de Rahab et de Babylonie, qui me connoissent.

Memor ero Rahab et Babylonis, scientium me.

Voici les étrangers, et Tyr, et les peuples d'Éthiopie : tous ces gens ont été là.

Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum : hi fuerunt illic.

Sion ne dira-t-elle pas qu'un homme, et un homme est né en elle, et que le Très-Haut l'a fondée ?

Numquid Sion dicet : « Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus » ?

Le Seigneur, dans les registres qu'il tient des peuples et des rois, parlera de ceux qui ont été chez elle.

Dominus narrabit in scripturis populorum et principum, horum qui fuerunt in ea.

Calmez vos appréhensions,
 Voyez bien qu'il est Dieu, qu'il est l'unique maître,
 Et que malgré l'enfer sa gloire va paraître
 Parmi toutes les nations.

Encore un coup, Dieu des vertus,
 Que ta protection est un grand privilège !
 Quels que soient les malheurs dont l'amas nous assiège,
 Nous n'en serons point abattus.

Gloire aux Trois dont l'être est divin !
 Gloire soit en tous lieux à leur unique essence !
 Et telle qu'elle étoit lorsque tout prit naissance,
 Telle soit-elle encor sans fin !

ANTIENNE. Dieu l'assistera par ses regards : Dieu est au milieu d'elle, elle ne s'ébranlera point.

ANTIENNE. Tels que sont des gens.

Psaume LXXXVI

Le Seigneur a fondé sur les saintes montagnes
 Ce temple et ce palais qui s'élèvent aux cieux,
 Et tout ce qu'Israël a peuplé de campagnes
 N'a rien de si cher à ses yeux.

Cité du Dieu vivant, cité pleine de gloire,
 Sion, où l'Éternel daigne dicter sa loi,
 Que pour faire à jamais honorer ta mémoire
 On dit partout de bien de toi !

On y vient de Rahab, on vient de Babylone,
 Apprendre dans tes murs quelles sont ses bontés,
 Et les rois quitteront les douceurs de leur trône,
 Pour mieux y voir ses vérités.

Elles y sont aussi toutes comme en leur source ;
 Et des bords étrangers, et du milieu de Tyr,
 Et de l'Éthiopie, où le Nil prend sa course,
 Ils y viennent se convertir.

Sion, qui les voit tous s'habituer chez elle,
 Et comme nés chez elle aime à les regarder,
 Fait de son peuple et d'eux une cité fidèle,
 Qu'au Très-Haut il plaît de fonder.